



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ระหว่างวันเสาร์ที่ 28 ธันวาคม 2567 ถึงวันพฤหัสบดีที่ 2 มกราคม 2568 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน 8 เรื่อง ดังนี้

1. จัดร.ตามลากคอสารวัตรชั่ว – พวก
2. อธิบดีอัยการ เตือน แก๊งอินฟลูเอนเซอร์ ทำร้าย แบงค์ เลสเตอร์ ชี้ ละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์
https://www.matichon.co.th/local/crime/news_4975294
3. เตือน! ประชาชน “ดื่มไม่ขับ” คาดคิ่นแรกฟ้องคดีมาแล้วขับกว่า 100 ราย
<https://www.chiangmainews.co.th/news/chiangmai/3540183/>
4. คอลัมน์จับประเด็น
5. อัยการเชียงราย เยี่ยมญาติผู้เสียชีวิตจากเหตุเครื่องบินตก ที่เกาะหลีไต้
<https://www.chiangmainews.co.th/social/3542858/>
6. ชี้อายุ – แมน จ่อได้เสียวยา
7. คุ่ม 'กานต์ซ่อมเมีย' ให้อัยการส่งฟ้อง
8. เริ่ม 1 ม.ค.68 เบี้ยจ่ายค่าทางด่วนหรือจ่ายไม่ครบปรับ 10 เท่าเพิกเฉยส่งฟ้องศาลทุกราย
<https://www.dailynews.co.th/news/4238022/>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

จักร.ตามลากคอสารวัตรชั่ว-พวก

เมื่อวันที่ 29 ธ.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานกรณีการสูงสุดชี้ขาดสั่งฟ้อง พ.ต.ท. วสันต์ ภูธรสกุล หรือสารวัตรชั่ว กับพวกรวม 17 คน ร่วมกันจัดให้มีการเล่นพนันออนไลน์-ฟอกเงิน 2 คดี คือร่วมกันล่อโกงประชาชนฯ คดีนี้เหตุเกิดเมื่อวันที่ 11 ธ.ค. 60 ซึ่งพนักงานสอบสวนได้ส่งสำนวนให้พนักงานอัยการ สำนักงานคดีพิเศษพิจารณา มีผู้ต้องหา 22 คน ซึ่งพนักงานอัยการสำนักงานคดีพิเศษ มีความเห็นสั่งฟ้องผู้ต้องหาไป 19 คน ยื่นฟ้องต่อศาลไปแล้ว 12 คน ซึ่งศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาลงโทษจำคุกจำเลยทั้ง 12 คน ส่วนอีก 7 คนหลบหนี และมีความเห็นควรสั่งไม่ฟ้อง 3 คน หนึ่งในนั้นรวมถึง พ.ต.ท.วสันต์ หรือสารวัตรชั่ว ด้วย แหล่งข่าวแจ้งว่าเหตุที่มีความเห็นควรสั่งไม่ฟ้อง สารวัตรชั่ว เพราะว่าพยานหลักฐานมีแต่เพียงคำให้การขัดท้อของเจ้าของบัญชีธนาคาร ว่า พ.ต.ท.วสันต์ ให้เปิดบัญชีเพื่อใช้เป็นบัญชีสำหรับใช้กับบริษัทที่เกี่ยวกับแลกเปลี่ยนเงินตรา ซึ่งบัญชีดังกล่าวทางพนักงานอัยการสำนักงานคดีพิเศษ เชื่อว่าเป็นบัญชีที่เปิดไว้ใช้สำหรับเป็นบัญชีรับแทงพนันทางออนไลน์จากผู้เล่นพนัน

ต่อมาพนักงานสอบสวนได้ส่งสำนวนการสอบสวน คดีที่ 2 ที่กล่าวหา พ.ต.ท.วสันต์ กับพวก 9 คน ในความผิดฐานร่วมกันจัดให้มีการเล่นพนันออนไลน์ และร่วมกันฟอกเงิน ซึ่งพนักงานอัยการสำนักงานคดีพิเศษ มีความเห็นสั่งฟ้องทั้ง 9 คน และได้ยื่นฟ้องผู้ต้องหาไปแล้ว 4 คน ศาลพิพากษาลงโทษจำคุกจำเลยบางคนตามฟ้อง ส่วน พ.ต.ท.วสันต์ กับพวกรวม 5 คนหลบหนี พนักงานอัยการสำนักงานคดีพิเศษ ได้แจ้งให้พนักงานสอบสวนติดตามจับกุมตัว พ.ต.ท.วสันต์ กับพวกทั้ง 5 คน ในความผิดฐานร่วมกันจัดให้มีการเล่นพนัน และความผิดเกี่ยวกับการฟอกเงินต่อไป.

อธิบดีอัยการ เตือน แก๊งอินฟลูเอนเซอร์ ทำร้าย แบงค์ เลสเตอร์ ชี้ ละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์

matichon.co.th/local/crime/news_4975294

วันที่ 28 ธันวาคม 2567 - 11:05 น.



อธิบดีอัยการ สดช.เตือนแก๊ง อินฟลูเอนเซอร์ทำร้าย ‘แบงค์ เลสเตอร์’ ละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์

‘โกศลวัฒน์’อธิบดีอัยการ สดช.เตือนแก๊ง อินฟลูเอนเซอร์ทำร้าย ‘แบงค์ เลสเตอร์’ละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์รุนแรง ชี้อาจผิดกฎหมายอาญาหลายข้อ หากมีการดำเนินคดีเตรียมให้อัยการ สดช.ใช้มาตรา 44/1 เรียกค่าเสียหาย ระบุนหากรู้ว่าเป็นผู้ป่วยทางจิตยุให้กินเหล้าจนตาย คนยุโดนด้วย

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง อธิบดีอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชนให้ความรู้ทางกฎหมายกรณี แก๊งค์ เลสเตอร์ หนุมอินฟลูเอนเซอร์ แร็ปชายพวงมาลัยเลี้ยงยาย เสียชีวิตจากการถูกจ้างให้ดื่มเหล้า และมีกระแสข่าวว่าอาจไม่สามารถเอาผิดกับผู้จ้างให้แบงค์ดื่มได้นั้น ว่าเรื่องนี้เป็นเรื่องที่ควรจะต้องมาให้ความรู้ทางกฎหมายกันอันดับแรกเรื่องแบบนี้มันเคยเกิดขึ้นเมื่อไม่นานมานี้จำได้หรือไม่ที่เคยมีกรณีให้เด็ก 7 ขวบดื่มเหล้าแล้วต้องเข้าห้องไอซียู หรือมีคดีการแข่งขันดื่มเหล้าแล้วก็ป่วยถึงกับชีวิตกระบวนการตอนนี้อันดับแรกคือถ้ามีการตายที่ผิดธรรมชาติ เจ้าหน้าที่ตำรวจต้องลงมาสอบสวน ต้องไปสอบสวนความจริงว่าความตายนี้เกิดจากอะไร ก็จะมาพิจารณาว่ามีการกระทำความผิดเกี่ยวข้องหรือไม่ ถ้าเกี่ยวข้องก็แจ้งข้อกล่าวหาตามตัวบทกฎหมาย

นายโกศลวัฒน์กล่าวว่า ประเด็นคือ ตำรวจจะต้องสอบไปด้วยความจริงทั้งสองฝ่ายที่รู้เห็นเหตุการณ์ว่าเกิดอะไรขึ้น ฝ่ายที่บอกว่าไม่ได้ทำ ไม่ได้ตั้งใจ ก็ต้องมาให้การมาต่อสู่คดี การสอบสวนจะต้องสำนวนแล้วก็สรุปความเห็นว่าเป็นควรสั่งฟ้องหรือสั่งไม่ฟ้อง ในข้อหาอะไร ส่งมาให้อัยการพิจารณา เรื่องนี้ ถ้ามีการให้ดื่มเหล้าหมดขวดด้วยประสบการณ์ของนักดื่มหรือความรู้ทั่วไป ไปยอมรู้อยู่แล้วว่าถ้าดื่มแบบนี้จะมีสิทธิตายหรือไม่ ถ้าบอกว่าไม่ตั้งใจทำร้ายมันก็จะมีข้อหาประมาทเป็นเหตุให้ผู้อื่นถึงแก่ความตาย ได้เช่น คุณไปให้รางวัลเขา ไปชักจูงให้เขาดื่ม ซึ่งตอนนี้ข้อเท็จจริงยังไม่ปรากฏชัด

นายโกศลวัฒน์กล่าวว่า พนักงานสอบสวนจะต้องไปสอบสวนให้ได้ความจริง พอสอบสวนได้ความจริงถึงจะมาเข้าสู่กระบวนการพิจารณาจะแจ้งข้อหาอะไร เท่าที่ตนทราบจากสื่อมวลชนว่าผู้ตายมีประวัติว่าเป็นผู้ป่วยทางจิตตั้งแต่เด็ก ขอลถามว่า คนที่เป็นผู้ป่วยเขามีความอ่อนด้อยในการตัดสินใจ อ่อนด้อยในความรู้ในทักษะที่จะป้องกันตนเองหรือไม่ แล้วการที่ไปยุให้เขาดื่มไม่ว่าจะจ้างหรือไปเชียร์หรือไปตบมือเชียร์มันก็เข้าข่ายทำนองว่าเป็นการประมาททำให้เขาดื่ม

มากเกินไปจนเป็นเหตุถึงแก่ความตาย ตรงนี้พนักงานสอบสวนก็จะดูผลการชันสูตรว่าความตายเกิดจากอะไร เกิดจากการดื่มสุราเกินขนาดหรือไม่ จากนั้นกระบวนการยุติธรรมก็จะเดินไป ฉะนั้นประเด็นตรงนี้ ถ้าใครรู้ความจริงก็ร่วมกับพนักงานสอบสวนเอาพยานหลักฐานมาให้พนักงานสอบสวนให้เจ้าหน้าที่ได้ทำครับ

นายโกศลวัฒน์กล่าวว่า ที่บอกว่าคนเชียร์ก็อาจจะมีความผิดด้วยเพราะถึงไม่ใช่คนจ้าง แต่เราเชียร์เราบอกเก่งสุดยอดเลย ต้มอีก ต้มอีก แล้วเชียร์ เขาก็หลงคำเียนยอเพราะความที่เขามีบัตรรักษาตัวเป็นผู้ป่วยทางจิต พอได้ยินเสียงเชียร์ก็ดื่มจนเป็นเหตุถึงแก่ชีวิต ทั้งคนเชียร์คนจ้างอาจจะโดนข้อหาประมาทเป็นเหตุให้ผู้อื่นตายได้ ซึ่งข้อหาประมาทเป็นสาเหตุให้ผู้อื่นถึงแก่ความตายจำคุกไม่เกิน 10 ปี ปรับไม่เกิน 200,000 ขณะเดียวกันถ้ามีการไปจ้างให้มีการไลฟ์สดกันมันมีกฎหมายควบคุมเรื่องการห้ามโฆษณาสุราอีกเดี่ยวพนักงานสอบสวนจะไปดูแล้วก็ดำเนินคดีตามกฎหมายนะครับ

เมื่อแจ้งข้อหาไปแล้ว ก็ต้องไปแก้ตัวไปแต่พนักงานสอบสวนจะสอบสวนเอามาพิจารณา เมื่อถึงเวลาสอบปากคำทุกคนจะต้องให้ถ้อยคำและสอบสวนจะบันทึกไว้เป็นลายลักษณ์อักษรและให้เซ็นชื่อรับผิดชอบแล้วเอาเข้าสู่การพิจารณาลำนวน

นายโกศลวัฒน์กล่าวว่า ในส่วนที่มีการแชร์คลิปการทำคอนเทนต์กับผู้เสียชีวิตที่เป็นลักษณะการใช้ความรุนแรงการกดขี่ข่มเหง ไม่ว่าจะเป็นการจับผู้เสียหายมัดไว้แล้วก็เอาสเปรย์ฉีดใส่หัว อัดใส่ หรือมีการทำร้ายร่างกายตะต่อยสามารถเอาผิดได้หมดเลย การถ่ายคลิปไว้อย่างนี้ ดำเนินคดีตามกฎหมายได้ ถ้าเราดูรัฐธรรมนูญแม้บทเรื่องศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์สิทธิเสรีภาพของประชาชนจะละเมิดมิได้ เพราะฉะนั้นการที่ไปปฏิบัติต่อเขาเหมือนไม่ใช่คน ไปตบตีระหหรือไปทำให้เขาต้องหมอบคลานหรือนั่งกับพื้นแล้วเอาเท้าไปทำร้าย ถือเป็นการละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ หลังจากนั้นเรามีข้อหาทำร้ายร่างกายเหตุให้ผู้อื่นได้รับอันตรายแก่กายและจิตใจ เราอาจจะเห็นว่าแค่ตบตีระหหรือเอาเท้าไปถีบเขายังไม่เป็นอันตรายแต่เขาอาจจะเป็นอันตรายแก่จิตใจ เพราะฉะนั้นถ้ามีการสอบสวนดำเนินคดีหรืออย่างน้อยก็ต้องโดนหลุโทษ คือเจตนาทำร้ายแต่ไม่ป็นเหตุให้รับอันตรายแก่การจิตใจ

คดีตามกฎหมายเอาคลิปพวกนี้ไปเป็นหลักฐานดำเนินคดีได้หมด ทั้งข้อหาทำร้ายร่างกายไม่เป็นเหตุให้ร่างกายและจิตใจ หรือทำร้ายร่างกายเป็นเหตุให้รับอันตรายแก่จิตใจก็ได้ ถ้ามีการสืบพยานหรือสอบปากคำก็จะได้พฤติการณ์ออกมา

“อย่างเรื่องที่มีการให้กินเจลที่ไม่ใช่ของกินได้ ขอให้ความรู้ทางกฎหมายว่า สิ่งที่ไม่ใช่ของปกติที่คนเรากิน เราเคยเห็นหรือไม่ สมัยก่อนมีคนเชียร์คนวิกลจริตให้ไปกินอิ โซอย่างนี้มันก็ผิด แบบนี้ก็ทำนองเดียวกันถ้าจิตไม่ปกติแล้วไปชี้ให้เขาทำอะไรผิดปกติ คุณคือผู้ที่ทำร้ายเขาแล้วนะ หากบอกไม่ตั้งใจก็ต้องมาดูต่อว่าถ้าแบบนั้น จะพ้นข้อหาประมาทเป็นเหตุให้ผู้อื่นรับอันตรายแก่ร่างกายจิตใจ ประมาทเป็นเหตุผู้อื่นถึงแก่ความตายถ้าบอกว่าไม่ตั้งใจประมาทมั้ยเดี่ยวพนักงานสอบสวนจะสอบสวนให้ด้วยความจริง อย่างที่บอกว่ามีคลิปจับมัดแล้วใส่ไว้ในรถ แล้วก็จุดไฟแช็กฉีดสเปรย์ใส่จนเกิดไฟไหม้ก็คือการกักขังหน่วงเหนี่ยวเป็นความผิดต่อเสรีภาพละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ ก็ต้องดำเนินคดีด้วย” นายโกศลวัฒน์กล่าว

นายโกศลวัฒน์กล่าวว่า ต่อให้เขาจิตไม่ปกติหรือเค้าวิกลจริตคุณไม่มีสิทธิไปทำร้าย ถ้าเราเห็นคนไม่ปกติวิกลจริตและกลัวว่าจะเป็นอันตราย ต้องใช้กฎหมาย พ.ร.บ.สุขภาพจิต แจ้งเจ้าหน้าที่ให้ใช้กฎหมายเพื่อเอาคนที่ป่วยทางจิตแยกออกไป คุณไม่มีสิทธิไปทำร้ายเขาไม่มีสิทธิไปจับ

เขามัดหรือคุณบอกจะป้องกันไม่ให้เค้าทำร้ายผู้อื่นต้องพอสมควรแก่เหตุ ถ้าไม่มีเหตุว่าจะไปทำร้ายใครแล้วไปมัดเขามันเป็นความผิดต่อเสรีภาพตรงที่คุณพยายามเอาไฟไปจุดทำร้ายร่างกาย

“ในส่วนเรื่องระยะเวลาอายุความคงไม่ต้องห่วงเพราะถ้าพนักงานสอบสวนเจ้าหน้าที่ตำรวจเห็นคลิปแล้วจะดำเนินคดีเขาสอบสวนได้ว่าคลิปถ่ายที่ไหน มีใครอยู่ในภาพในคลิปก็เอาตัวมาสอบ ได้ว่าเป็นวันที่เท่าไรพอได้วันที่ชัดเจนก็มาดูว่ายังอยู่ภายในอายุความดำเนินคดีหรือไม่ ถ้าอยู่ในอายุความก็ดำเนินคดีกันตามกฎหมาย ส่วนที่เกรงว่าญาติที่เหลือเป็นคนชราจะไม่มาแจ้งความต้องบอกว่าคดีทำร้ายร่างกายมันเป็นความผิดต่อแผ่นดินซึ่งเจ้าหน้าที่ควรที่ดำเนินการ และอัยการคุ้มครองสิทธิ ขอฝากเตือนนะครับว่าอย่าคิดคะนอง อย่าเห็นศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์เป็นของเล่น อย่าคิดว่าเค้าจิตไม่ปกติหรือเค้าอ่อนด้อย เป็นคนอ่อนแอหรือเป็นกลุ่มเปราะบางแล้วไปข่มเหงรังแก ข้อหาหน่วงเหนี่ยวกักขัง ข้อหาทำร้ายร่างกายมีอยู่ ข้อหาเหล่านี้ไว้คุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ตามรัฐธรรมนูญใครทำจะต้องถูกดำเนินคดี” นายโกศลวัฒน์กล่าว

ในส่วนอัยการ สคช.หากพนักงานสอบสวนมีการดำเนินคดีเราจะส่งเอกสารให้คุณย่าของผู้ตายเพื่อเรียกค่าเสียหายตามมาตรา 44/1 โดยที่ยังไม่ต้องไปดำเนินคดีแพ่ง เพื่อให้เค้าชดใช้ค่าเสียหาย ถ้าอยากจะบรรเทาผลร้ายเยียวยาอะไรมาหาเรา เราจะแนะนำให้ทำ แนะนำให้ชดใช้เยียวยาเพื่อจะได้เอาไปใช้แถลงศาลได้

“ขอฝากเรื่องละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์จับมัดหลอกกินเหล้าจะถูกดำเนินคดีอาญา อย่าสนุกคะนองกับคนอ่อนด้อยหรือจิตไม่ปกติ จะถูกดำเนินคดีทุกข้อหาต่างกรรมต่างวาระ อย่าเห็นศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์เป็นของเล่นจะถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย” นายโกศลวัฒน์กล่าว

เตือน! ประชาชน “ดื่มไม่ขับ” คาดคืนแรกฟ้องคดีเมาแล้วขับกว่า 100 ราย

 chiangmainews.co.th/news/chiangmai/3540183

December 28, 2024



อัยการศาลแขวงเชียงใหม่ เตือนประชาชน “ดื่มไม่ขับ” คาดคืนแรกฟ้องคดีเมาแล้วขับกว่า 100 ราย

เชียงใหม่ – ร.ต.อ.หญิง ชญานิศ ภาชีรัตน์ อัยการจังหวัดคดีศาลแขวงเชียงใหม่ เปิดเผยว่า ทางสำนักงานอัยการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้เพิ่มความเข้มงวดในการดำเนินคดีกับผู้ที่ทำให้เกิดอุบัติเหตุเมาแล้วขับ ในช่วงเทศกาลปีใหม่ ซึ่งเป็นช่วง “10 วันอันตราย” โดยคาดการณ์ว่าในคืนแรกของเทศกาล จะมีคดีเมาแล้วขับที่เข้าสู่กระบวนการฟ้องร้องกว่า 100 คดี

ร.ต.อ.หญิง ชญานิศ กล่าวว่า การเฉลิมฉลองปีใหม่เป็นช่วงเวลาที่ผู้คนมักมีการดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และการเดินทางที่หนาแน่น ซึ่งเสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุทางถนน ที่อาจส่งผลกระทบต่อชีวิตและทรัพย์สิน ดังนั้น หน่วยงานภาครัฐจึงขอความร่วมมือจากประชาชน ให้ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด

“เราอยากเน้นย้ำถึงความสำคัญของการไม่ดื่มแล้วขับ เพราะอุบัติเหตุที่เกิดขึ้นจากการกระทำเช่นนี้ ไม่เพียงสร้างความสูญเสียให้แก่ตัวเอง แต่ยังส่งผลกระทบต่อครอบครัวและผู้อื่นในสังคมด้วย” ร.ต.อ.หญิง ชญานิศ กล่าว พร้อมเสริมว่าทางอัยการจะดำเนินการทางกฎหมายอย่างจริงจังและรวดเร็ว

ทั้งนี้ อัยการจังหวัดคดีศาลแขวงเชียงใหม่ ยังฝากถึงประชาชนว่า หากมีการดื่มแอลกอฮอล์ ควรวางแผนการเดินทางล่วงหน้า เช่น ใช้บริการรถสาธารณะ หรือให้ผู้ที่ไม่ดื่มทำหน้าที่ขับรถ เพื่อความปลอดภัยของทุกคน

เทศกาลปีใหม่เป็นช่วงเวลาแห่งความสุข แต่ก็ยังเป็นช่วงที่ความเสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุสูงสุดในรอบปี การปฏิบัติตามกฎหมายและการมีจิตสำนึกในการใช้รถใช้ถนนอย่างปลอดภัย จะช่วยลดอุบัติเหตุและทำให้ปีใหม่เป็นช่วงเวลาแห่งความสุขสำหรับทุกคน

สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คมนาคม กล่าวถึงการดูแลความปลอดภัยและป้องกันอุบัติเหตุทางถนนช่วงเทศกาลปีใหม่ 2568 ว่าต้องดูแลเข้มงวดปลอดภัยจากแอลกอฮอล์ หากตรวจพบพนักงานขับรถสาธารณะมีปริมาณแอลกอฮอล์จะลงโทษสถานหนัก

และผิดกฎหมายขนส่งโทษจำคุกไม่เกิน 3 เดือน ปรับ 2,000-10,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

นพ.แท้จริงศิริพานิชเลขาธิการมูลนิธิ

จับประเด็น

เมาไม่ขับ ระบุว่า ถึงเวลาที่ต้องจัดการคนที่เมาแล้วขับจริงจัง เพื่อให้ใคร่ตรง ลูกคิด หากศาลตัดสินลงโทษกรณีเมาแล้วขับ มีพฤติกรรมซ้ำซาก หรือทำให้คนเสียชีวิตด้วยโทษสถานหนัก จำคุกไม่รอลงอาญา เชื่อว่าปีใหม่นี้คนเมาแล้วขับจะลดน้อยลงมาก

เมื่อเร็ว ๆ นี้เกิดเหตุคนที่ขับรถโดยไม่คำนึงถึงความปลอดภัยของผู้อื่นบนทางด่วน ศาลแขวงดุสิตตัดสินจำคุก 2 เดือน แต่โทษ

จำคุกให้รอลงอาญา แต่ที่เป็นที่สนใจของสังคมคือ ศาลสั่งริบรอนต์ผู้ก่อเหตุ

มูลนิธิจึงได้ทำหนังสือถึงอัยการสูงสุดเพื่อขอให้กำหนดเป็นนโยบายคดีเมาแล้วขับ
ชนคนเสียชีวิตขอให้อัยการทั่วประเทศผู้มีหน้าที่ฟ้องคดีเสนอขอให้ศาลริบรอนต์ทุกกรณี
เชื่อว่าโทษนี้หนักเกินรับไหวแน่

เป็นวาระปกติในการพูดถึงการบังคับใช้กฎหมาย มาตรการแก้ปัญหายาเสพติดบนท้องถนน

แต่จะดีกว่านี้ถ้าข้อเสนอแนะต่างๆ จะถูกนำไปใช้แก้ปัญหาจริงจัง.

อัยการเชียงราย เยี่ยมญาติผู้เสียชีวิตจากเหตุเครื่องบินตก ที่ เกาหลีใต้

 chiangmainews.co.th/social/3542858

December 30, 2024



วันที่ 30 ธันวาคม 2567 สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดีจังหวัดเชียงราย นำโดยนายสมชาย จันทรประทีป อัยการจังหวัดฯ นางสาวอัศรียา งามวงศ์ไพบุลย์ อัยการจังหวัดประจำสำนักงานอัยการสูงสุด และนางเบญจมาศ เพชรปรารงค์ ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการ สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิฯ เชียงราย ได้ร่วมลงพื้นที่ที่บ้านเลขที่ 150 บ้านห้วยน้ำขุ่น ม.16 ต.ท่าก้อ อ.แม่สรวย จ.เชียงราย โดยมีนางนาโม อายุ 70 ปี ยายของ น.ส.สิริธร หรือ น้องเหมย (ผู้เสียชีวิต) พร้อมญาติๆ ร่วมให้การต้อนรับ ส่วนนายธีรภัทร จะอื้อ นายชาย พร้อมกับน้องชายของผู้เสียชีวิตอีก 2 คน ได้เดินทางไปขึ้นเครื่องที่สนามบินเชียงใหม่ เพื่อเดินทางไปประเทศเกาหลีใต้ ด้วยสายการบินโคเรียนแอร์ (Korean Air) เที่ยวบินเวลา 15.00 น. ของวันนี้

นายสมชาย จันทรประทีป อัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมาย และการบังคับคดีจังหวัดเชียงรายเปิดเผยว่า การลงพื้นที่ในวันนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเยี่ยมเยียนให้กำลังใจและแสดงความเสียใจต่อครอบครัวของผู้เสียชีวิต พร้อมทั้งได้แนะนำให้คำปรึกษาด้านกฎหมายและสิทธิของผู้ตายที่จะได้รับการเสียชีวิตในเหตุการณ์เครื่องบินตกดังกล่าว โดยเฉพาะเรื่องการตั้งผู้จัดการมรดก รวมทั้งได้มอบเอกสารสื่อประชาสัมพันธ์และน้ำดื่มของสำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิฯ เพื่อสร้างขวัญและกำลังใจให้ญาติผู้เสียชีวิต ซึ่งตอนนี้ทางญาติรอให้กระบวนการตรวจสอบอัตลักษณ์บุคคลของทางการเกาหลีเสร็จสิ้น ถึงจะตกลงกันเรื่องจะดำเนินการเรื่องพิธีศพอย่างไร ซึ่งทางคณะทีมงานของอัยการจังหวัดก็ได้ให้ช่องทางการติดต่อ เพื่อกรณีทางญาติต้องการปรึกษาในเรื่องข้อกฎหมายต่างๆ

ในโอกาสเดียวกันได้มีนางสาวสุภาภรณ์ ยาลังคำ ปลัดอาวุโส อำเภอมแม่สรวย พ.ต.ท.สมศักดิ์ ตันต๊ะ สว.(สอบสวน) สภ.แม่สรวย และนายรัชชนพงษ์ รัตนะ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าก้อ อ.แม่สรวย ร่วมลงพื้นที่กับคณะด้วย

ชีไบเตย-แมน จ่อโต้แย้งยาวา

‘รมต.ทวิ’แจง ถ้าคดีถึงที่สุด

‘ทวิ’ เผยกรณีศาลอาญา
ยกฟ้องดีเจแมน-ไบเตย หาก
คดีถึงที่สุด □ อ่านต่อหน้า 12

●ไบเตย-แมน □ ต่อจากหน้า 1

มีเงินเยียวยากรณีติดคุกฟรี แม้ไม่มากแต่เป็นการแสดงคำขอโทษจากรัฐ หากยังไม่พอใจมีสิทธิ์ฟ้องรัฐได้ สำหรับดีเจแมนถูกจำคุก 1 ปี 7 เดือนได้เยียวยา 564,820 บาท ส่วนไบเตย ถูกจำคุก 191 วัน ได้ 237,923 บาท

เมื่อเวลา 11.00 น. วันที่ 27 ธ.ค. ที่กระทรวงยุติธรรม ถนนแจ้งวัฒนะ พ.ต.อ.ทวิ สอดส่อง รมว.ยุติธรรม เปิดเผยถึงกรณีที่ดีเจแมน พัฒนพล มินทะจีน และไบเตย สุริวัน ทวีสิน ได้รับการปล่อยตัวออกจากเรือนจำ จากการที่ศาลอาญายกฟ้องในคดีแชร์ Forex-3D โดยมีข้อวิพากษ์ในสังคมถึงการต่อสู้คดีระหว่างพิจารณาคดีของผู้ต้องหาว่าควรได้รับสิทธิประกันตัวหรือไม่ เพื่อไม่ต้องกลายเป็นการถูกคุมขังฟรี เมื่อศาลชั้นต้นมีการยกฟ้อง ว่า

สำหรับกระทรวงยุติธรรมได้ส่งเสริมให้ให้มีการประกันตัว เนื่องจากจำนวนผู้ต้องราชทัณฑ์ในเรือนจำทั่วประเทศปัจจุบันนี้มีจำนวนกว่า 300,000 ราย และยังมีผู้ต้องหาที่อยู่ระหว่างพิจารณาคดีอีก 60,000 ราย ตนย้ำเสมอว่าการได้รับการประกันตัวเป็นสิทธิตามรัฐธรรมนูญ แต่ศาลอาจจะมิอาจพิจารณาอย่างใด ซึ่งโดยหลักแล้วการให้ประกันตัวเป็นอำนาจของศาล และตอนนี้ก็เป็นเพียงศาลชั้นต้น ยังมีศาลอุทธรณ์ ศาลฎีกา นอกจากนี้อำนาจของพนักงานสอบสวนในชั้นการสอบสวน มีหน้าที่ในการควบคุมตัวผู้ต้องหาได้เพียง 48 ชม. ส่วนการยื่นฝากขังผู้ต้องหาต่อศาลเจ้าหน้าที่ก็สามารถดำเนินการได้ภายใน 7 ผัด หรือ 84 วัน

เมื่อถามว่ากรณีที่ดีเจแมนและไบเตย ได้ถูกคุมขังระหว่างพิจารณาคดีแต่ภายหลังศาลชั้นต้นมีการยกฟ้องจะทำให้ผู้มีชื่อเสียงเสื่อมเสียประวัติ สูญเสียโอกาสการทำงาน จนมีการนำไปเทียบเคียงกับกรณีของบริษัท คีโคอนกรุ๊ป จำกัด นั้น พ.ต.อ.ทวิกล่าวว่า จากกรณีดังกล่าวขอเรียนว่ากระทรวงยุติธรรมมี พ.ร.บ.ค่าตอบแทนผู้เสียหาย และค่าทดแทนและค่าใช้จ่ายแก่จำเลยในคดีอาญา พ.ศ. 2544 (และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559) ที่จะเข้ามาให้

ความช่วยเหลือชดเชยเยียวยาจากการถูกคุมขังแล้วศาลยกฟ้อง แม้เงินไม่มากนักแต่เป็นการแสดงถึงคำขอโทษจากรัฐให้เกียรติเขา

อย่างไรก็ตาม ตอนนี้เริ่มได้มีการจะแก้ไขร่าง พ.ร.บ. ค่าตอบแทนฯ ดังกล่าว เพื่อให้มีเนื้อหารายละเอียดครอบคลุมมาถึงชั้นพนักงานสอบสวนได้ เมื่ออัยการสั่งไม่ฟ้องตามพนักงานสอบสวน จะไม่ใช่เพียงแค่ชั้นศาลอีกต่อไปที่เราจะชดเชยเยียวยา ส่วนหลังจากนี้ต้องติดตามว่าจะมีการอุทธรณ์ของพนักงานอัยการในคดีหรือไม่ หากอัยการจะไม่ยื่นอุทธรณ์ต่อการยกฟ้องของศาล อัยการก็จะต้องทำหนังสือสอบถามความคิดเห็นมาที่คดีเอสไอว่าเห็นด้วยหรือไม่ หากคดีเอสไอไม่เห็นด้วยกับกรณีที่อัยการไม่อุทธรณ์ คีเอสไอสามารถทำหนังสือเพื่อขอให้อัยการสูงสุดเป็นผู้ชี้ขาดได้

พ.ต.อ.ทวิกล่าวถึงบรรทัดฐานจากการที่ศาลยกฟ้องคดีแชร์ Forex-3D ของดีเจแมนและไบเตยต่อคดีอื่นๆ ว่าในส่วนของการให้ประกันตัวต้องยอมรับว่าเป็นดุลพินิจของศาล มันเป็นมาตรฐานทางกฎหมาย ส่วนถ้าหากศาลไม่ให้ประกันศาลท่านมีเหตุผล แต่อย่างไรระหว่างนี้ทั้งคู่ก็ได้รับการปล่อยตัวออกมาแล้ว หากมีการอุทธรณ์อย่างไรในชั้นศาลอุทธรณ์ หรือศาลฎีกา ก็ต้องติดตามต่อเนื่องไป

พ.ต.อ.ทวิกล่าวอีกว่า ทั้งนี้ค่าตอบแทนสำหรับจำเลยในคดีอาญาต้องขอให้คดีนั้นเด็ดขาดก่อน เนื่องจากคดีดังกล่าวศาลลงโทษบางคน และไม่ได้ลงโทษบางคน ซึ่งถ้าถูกควบคุมจะได้

รับค่าตอบแทนที่เรียกว่าเป็นแพะ แต่เนื่องจากคดีนี้เป็นเพียงการตัดสินของศาลชั้นต้น จึงยังไม่มั่นใจว่าอัยการจะอุทธรณ์หรือไม่ และต้องขอรอดูก่อน ส่วนในอนาคตได้เสนอแก้ไขไปแล้ว ซึ่งคณะรัฐมนตรี (กรม.) เพิ่งอนุมัติ โดยจะเอาผิดถึงขั้นสอบสวนและอัยการควยถ้าอัยการสั่งไม่ฟ้องจะเข้าไปเยียวยาฟื้นฟูประชาชน พร้อมย้ำว่ากฎหมายเขียนระบุต้องรอให้คดีถึงชั้นสูงสุดจึงจะพิจารณาชดเชยได้ ขณะเดียวกันการเยียวยาในส่วนของสังคม โดยประชาชนเมื่อศาลยกฟ้องก็มีเยียวยาทางจิตใจกันอยู่แล้ว

เมื่อถามว่าสังคมมองว่าไม่คุ้มค่าชดเชยกับที่ติดคุกไป พ.ต.อ.ทวีกล่าวว่าเขามีสิทธิ์ที่จะฟ้องรัฐได้เพื่อเรียกร้องค่าเสียหาย การเยียวยาไม่ได้ตัดสินผู้เสียหายที่จะฟ้องเรียกค่าเสียหายจากการละเมิดได้ เช่นเดียวกับคดีตากใบ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับการชดเชยต้องผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการ โดยจะมีสิทธิ์ได้รับค่าทดแทนและค่าใช้จ่ายดังนี้ 1.ค่ารักษาพยาบาลเท่าที่จ่ายจริง ไม่เกิน 40,000 บาท 2. ค่าฟื้นฟูสมรรถภาพทางร่างกายและจิตใจเท่าที่จ่ายจริง ไม่เกิน 20,000 บาท 3.ค่าทดแทนการถูกคุมขัง วันละ 500 บาท 4.ค่าขาดประโยชน์ทำมาหากินระหว่างถูกดำเนินคดี นับแต่วันที่ไม่สามารถประกอบการทำงานได้ตามปกติ ตามค่าแรงขั้นต่ำของจังหวัดที่

ประกอบการทำงาน 5.ค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการดำเนินคดี เช่น ค่าทนายความ ค่าเช่าที่จ่ายจริงตาม แต่ละประเภทคดีที่กฎหมายกำหนด ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ในการดำเนินคดี เท่าที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 30,000 บาท

ทั้งนี้ คือเจเมนถูกจำคุกมาแล้ว 1 ปี 7 เดือน คิดเป็น จำนวน 570 วัน หากคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติช่วยเหลือก็จะได้รับ (1) ค่าถูกคุมขัง $570 \times 500 = 287,500$ บาท (2) ค่าขาดประโยชน์ ช่วงที่ 1 ตามอัตราค่าแรงขั้นต่ำ ปี 2566 จำนวน 209 วัน $\times 353$ บาท = 73,777 บาท ช่วงที่ 2 ตามอัตราค่าแรงขั้นต่ำ ปี 2567 จำนวน 361 วัน $\times 363$ บาท = 131,043 บาท (3) ค่าทนายความ 75,000 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 564,820 บาท

สำหรับน.ส.สุธีวัน กุญชร หรือไบเตย ถูกจำคุกมาแล้ว 191 วัน หากคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติช่วยเหลือก็จะได้รับ (1) ค่าถูกคุมขัง $191 \times 500 = 95,500$ บาท (2) ค่าขาดประโยชน์ตามอัตราค่าแรงขั้นต่ำ ปี 2566 จำนวน 191 วัน $\times 353$ บาท = 67,423 บาท (3) ค่าทนายความ 75,000 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 237,923 บาท

อย่างไรก็ตาม คดีนี้เป็นการตัดสินในศาลชั้นต้น โดยโจทก์มีระยะเวลา 30 วันในการยื่นอุทธรณ์ หากพ้นระยะเวลาดังกล่าวแล้ว ไม่มีฝ่ายใดยื่นอุทธรณ์ก็จะถือว่าคดีถึงที่สุด จึงจะเข้าหลักเกณฑ์ตามกฎหมาย

คม'กานต์ซ้อมเมีย'ให้อัยการส่งฟ้อง

ผู้จัดการรายวัน360° – ตำรวจส่งตัว กานต์ซ้อมเมีย พร้อมแม่ ให้อัยการจังหวัดชุมพร ส่งฟ้องต่อศาล เปิดใจอีกครั้งยอมรับผิดทั้งหมด ผมพลาดไปแล้ว พร้อมได้ขณะ ก่อเหตุไม่ได้เมาหรือเสพยาเสพติด ตำรวจตรวจแล้วไม่พบสารใด ๆ ส่วนแม่เผย ถูกตำรวจลงยา เชื่อว่าลูกสะใภ้ตั้งใจยุยงลูกชายให้เกิดความรุนแรง

เมื่อเวลา เวลา 10.30 น.วันที่ 1 ม.ค.68 ที่หน้าสำนักงานอัยการจังหวัดชุมพร นางสาวกาญจนา แดงเลียน และนายธนกานต์ แดงเลียน ผู้ต้องหาสองแม่ลูก เดินทางมาตามนัดหมายกับพนักงานสอบสวน เพื่อส่งตัวและสำนวนการสอบสวน ต่อการ เพื่อส่งฟ้องศาลจังหวัดชุมพร โดยนายธนกานต์ถูกดำเนินคดีในข้อหาทำร้าย ร่างกายผู้อื่นได้รับบาดเจ็บ และนางกาญจนาผู้เป็นแม่ ถูกดำเนินคดีข้อหาข่มขู่ผู้อื่น ให้เกิดความกลัว

นายธนกานต์ กล่าวด้วยว่า เรื่องราวที่เกิดขึ้นต้องขอโทษ ผมทำพลาดไปแล้ว ผมต้องขอโทษจริง ๆ ไม่ได้ตั้งใจให้มันเกิดแต่ที่ผมพยายามให้เขาออกจากบ้านไป ทั้ง ๆ ที่เราหย่ากันแล้วและผมไม่ได้อนุญาตให้เข้ามาอยู่ในบ้านหลังนี้อีก แต่เค้าก็ยัง มาใช้นิสัยแบบเดิมยังด่าแม่ผม ผมยอมรับว่าผมใช้แต่อารมณ์ แต่ในส่วนลูกผม ก็ยังจะดูแลเหมือนเดิม เพราะสิทธิ์หลังไปหย่าผมก็ยังดูแลคนละครึ่ง

แม่เวลาจะผ่านไปผมก็ยังอยากได้ลูกเหมือนเดิม อยากได้สิทธิ์รับเลี้ยงลูก สำหรับลูกนั้นผมไม่เคยขึ้นเสียง หรือทำอะไรให้ลูกตกใจ ไม่เคยใช้ความรุนแรงกับ ลูกเลย แต่การกระทำในวันนั้น ผมไม่ได้มีเมามาและไม่ได้เสพยาเสพติดใด ๆ เจ้าหน้าที่ยังตรวจได้พาตัวไปตรวจสอบสารเสพติดภายในร่างกาย ผลออกมาก็ไม่พบ สารเสพติดใด ๆ ในร่างกายเลย หลังจากนั้นก็จะขอให้ไปตามกระบวนการทาง กฎหมาย ผมยอมรับทุกข้อกล่าวหา ทุกอย่างผมผิดเองครับผมพลาดไปแล้ว

ด้านนางสาวกาญจนา ผู้เป็นแม่ชี้แจงว่า กรณีที่ลูกสะใภ้อ้างว่าได้เสนอยืมเงิน 1 แสนบาท เพื่อขอรับหลานมาเลี้ยงนั้น ความจริงคือลูกชายตนได้เล่าให้ฟังว่า อดีต ลูกสะใภ้มีปัญหาเรื่องการเงิน ทั้งจากการเล่นแชร์ ไปกู้ทั้งในระบบ นอกระบบมาใช้ ลูกชายเขาก็มาขอให้แม่ช่วยเหลือ ลูกชายก็เลยเสนอว่าถ้าจะให้ 1 แสน แต่ขอสิทธิ์ เลี้ยงดูลูก ซึ่งลูกสะใภ้ไม่ให้ ในที่สุดลูกชายและลูกสะใภ้ก็กลับไปคุยกันอีก

“หลังเกิดเหตุการณ์นี้ขึ้นและมีคลิปไปเผยแพร่ทางสื่อออนไลน์ ดิฉันและลูก ได้รับผลกระทบมาก โดยเฉพาะเรื่องงานตำรวจเยอะมาก สำหรับคลิปที่เผยแพร่ นั้น เป็นคลิปบางช่วงบางตอนเท่านั้น ไม่ใช่คลิปพูดคุยกันทั้งหมด ซึ่งเชื่อว่าฝ่ายลูกสะใภ้ มีการยั่วยุทำให้ลูกชายโมโหจนเกิดความรุนแรงขึ้น” นางสาวกาญจนาผู้เป็นแม่ กล่าว .

เริ่ม 1 ม.ค.68 เปียวจ่ายค่าทางด่วนหรือจ่ายไม่ครบปรับ 10 เท่า เพิกเฉยส่งฟ้องศาลทุกราย

dailynews.co.th/news/4238022

เมื่อวันที่ 29 ธ.ค. การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) แจ้งว่า ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 68 กำหนด
โทษปรับเป็นพินัยสูงสุดไม่เกิน 10 เท่าของค่าผ่านทางพิเศษ (ไม่เกิน 2,000 บาทต่อครั้ง)
สำหรับผู้ที่ไม่เสียหรือชำระค่าผ่านทางพิเศษ (ทางด่วน) ไม่ครบตามจำนวนตามมาตรา 63
แห่งพระราชบัญญัติการทางพิเศษแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2550 โดยมีมาตรการดังนี้

หากผู้ใช้บริการหลีกเลี่ยงหรือชำระค่าผ่านทางพิเศษไม่ครบตามจำนวน กทพ. จะส่งหนังสือ

1.

แจ้งให้ชำระค่าผ่านทางฯ และชี้แจงแสดงหลักฐานการชำระค่าผ่านทางฯ หากไม่ดำเนินการ
ภายในระยะเวลาที่ กทพ. กำหนด กทพ. จะออกหนังสือแจ้งข้อกล่าวหาการกระทำความผิด
ทางพินัยภายใน 30 วัน นับแต่วันพ้นกำหนด กรณีนี้ผู้ใช้บริการจะถูกเรียกให้ชำระค่าผ่านทางฯ
และชำระค่าปรับเป็นพินัยซึ่งมีอัตราโทษปรับสูงสุดไม่เกิน 10 เท่าของค่าผ่านทางฯ (ไม่เกิน
2,000 บาทต่อครั้ง) ตามที่กฎหมายกำหนด ทั้งนี้ผู้ใช้บริการสามารถชี้แจงและชำระค่าผ่าน
ทางฯ ได้ตามช่องทางที่ กทพ. กำหนดในหนังสือ

2. หากพ้นกำหนดเวลาตามข้อ 1 แล้วยังไม่ดำเนินการ กทพ. จะออกคำสั่งปรับเป็นพินัยโดยมี
อัตราโทษปรับสูงสุดไม่เกิน 10 เท่าของค่าผ่านทางฯ (ไม่เกิน 2,000 บาทต่อครั้ง) ผู้ใช้บริการ
สามารถชำระค่าผ่านทางฯ พร้อมค่าปรับเป็นพินัยได้ตามช่องทางที่ กทพ. กำหนดในหนังสือ
หรือศูนย์บริการที่เดียวเบ็ดเสร็จ (One Stop Service Center) ชั้น 1 อาคารศูนย์บริหารทาง
พิเศษ การทางพิเศษแห่งประเทศไทย เลขที่ 111 ถนนริมคลองบางกะปิ แขวงบางกะปิ เขต
ห้วยขวาง กรุงเทพฯ 10310 ทุกวันทำการ เวลา 08.30–15.30 น. โทร. 02 558 9800 ต่อ 10700
ถึง 10709

1 ม.ค. 68 เป็นต้นไป กทพ. เริ่มปรับ
ผู้หลีกเลี่ยงหรือชำระค่าผ่านทางพิเศษไม่ครบตามจำนวน
โทษปรับเป็นพินัยสูงสุดไม่เกิน 10 เท่า
ของค่าผ่านทางฯ (ไม่เกิน 2,000 บาทต่อครั้ง)

โดยมีมาตรการดังนี้

1

หากผู้ใช้บริการหลีกเลี่ยงหรือชำระค่าผ่านทางฯ ไม่ครบตามจำนวน
กทพ. จะดำเนินการส่งหนังสือแจ้งให้ชำระค่าผ่านทางฯ
และชี้แจงแสดงหลักฐานการชำระค่าผ่านทางฯ
ภายใน 30 วันนับแต่วันพ้นกำหนด
กรณีนี้ ผู้ใช้บริการจะถูกเรียกให้ชำระค่าผ่านทางฯ
และชำระค่าปรับเป็นพินัยซึ่งมีอัตรา
โทษปรับสูงสุดไม่เกิน 10 เท่าของค่าผ่านทางฯ
(ไม่เกิน 2,000 บาทต่อครั้ง)
ตามที่กฎหมายกำหนด ทั้งนี้ผู้ใช้บริการ สามารถชี้แจงและชำระ
ค่าผ่านทางฯ ได้ตามช่องทางที่ กทพ. กำหนด ในหนังสือ

2

หากพ้นกำหนดเวลาตามข้อ 1 แล้วยังไม่ดำเนินการ
กทพ. จะออกคำสั่งปรับเป็นพินัยโดยมีอัตรา
โทษปรับสูงสุดไม่เกิน 10 เท่าของค่าผ่านทางฯ
(ไม่เกิน 2,000 บาทต่อครั้ง)
ซึ่งผู้ใช้บริการสามารถชำระค่าผ่านทางฯ พร้อมค่าปรับเป็นพินัย
ได้ตามช่องทางที่ กทพ. กำหนดในหนังสือ หรือศูนย์บริการที่เดียวเบ็ดเสร็จ
(One Stop Service Center) ชั้น 1
อาคารศูนย์บริหารทางพิเศษ การทางพิเศษแห่งประเทศไทย
เลขที่ 111 ถนนริมคลองบางกะปิ แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ 10310
ทุกวันทำการ เวลา 08.30 – 15.30 น. โทร 02 558 9800 ต่อ 10700 ถึง 10709

ทั้งนี้หากผู้ใช้บริการปฏิเสธข้อกล่าวหาหรือไม่ชำระค่าผ่านทางฯ และค่าปรับเป็นพินัยตามคำสั่งภายในระยะเวลาที่ กทพ. กำหนด
กทพ. จะดำเนินการดำเนินคดีอาญาต่อผู้กระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการทางพิเศษแห่งประเทศไทย เพื่อดำเนินการฟ้องคดีต่อศาลต่อไป

www.exat.co.th EXAT Call Center 1543

ดาวน์โหลด App EXAT Portal

ทั้งนี้ หากผู้ใช้บริการปฏิเสธข้อกล่าวหา หรือไม่ชำระค่าผ่านทางฯ และค่าปรับเป็นพินัยตามคำสั่งภายในระยะเวลาที่ กทพ. กำหนด กทพ.จะดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายส่งสำนวนให้พนักงานอัยการเพื่อดำเนินการฟ้องคดีต่อศาลต่อไป กทพ. ขอความร่วมมือผู้ใช้บริการเตรียมเงิน หรือเติมเงิน Easy Pass ให้พร้อมสำหรับการชำระค่าผ่านทางฯ ตามอัตราที่กำหนด สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ ศูนย์บริการข้อมูลผู้ใช้ทางพิเศษ (EXAT Call Center) โทร. 1543 ตลอด 24 ชั่วโมง